

Kommunstyrelsen

## **Förslag om att ta bort fritidspeng ur bestämmelsen om särskilt ekonomiskt stöd i socialtjänstlagen**

Yttrande till regeringen

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsen antar föreslaget yttrande till regeringen över förslag i promemoria från socialdepartementet om att ta bort de särskilda bestämmelserna om fritidspeng i 4 a kap socialtjänstlagen.

### **Sammanfattning**

Familjer som har försörjningsstöd kan under vissa omständigheter få så kallad fritidspeng, som avser kostnader för fritidsaktiviteter för barnen i familjen. Fritidspengen är ett tillägg till försörjningsstödet. Regeringen vill ta bort fritidspengen då regeringen tycker att utformningen av den inte stämmer överens med intentionerna i socialtjänstlagen och dess principer om den enskildes ansvar och självbestämmande.

I förslaget till yttrande vill Nacka kommun att fritidspengen ska vara kvar. Den är ett positivt tillskott som går oavkortat till barnen och är därmed angelägen ur ett barnperspektiv, precis som var meningen med att införa den. Att, som regeringen föreslår, höja riksnormen och öka det generella stödet till idrottsrörelsen bedöms inte tillgodose barnperspektivet på samma sätt som fritidspengen gör.

### **Ärendet**

Sedan den 1 juli 2014 finns en bestämmelse i 4 a kap socialtjänstlagen om ett ekonomiskt stöd för barns fritidsaktiviteter, som kallas fritidspeng. Den innebär att hushåll med barn i årskurs 4-9 har rätt till ersättning för vissa fritidsaktiviteter om hushållet har och har haft försörjningsstöd under de senaste sex månaderna. Fritidspengen kan uppgå till högst 3000 kronor per barn och år. Kommunerna får kompensation från staten för utbetalning av fritidspengen.



Inför införandet av fritidspengen fick ett antal kommuner möjligheter att komma med synpunkter. Samtliga svarande kommuner var positiva till att införa fritidspengen. Syftet vid införandet var att göra det möjligt för barn i familjer med knappa ekonomiska resurser att få delta i aktiviteter på sin fritid och därmed ges möjlighet till ökad delaktighet i samhället, vilket regeringen ansåg vara angeläget ur ett barnrättsperspektiv.

I promemorian anges att motivet till ett avskaffande är att regeringen anser att utformningen av fritidspengen inte stämmer överens med intentionerna i socialtjänstlagen och dess principer om den enskildes ansvar och självbestämmande. Någon uppföljning och utvärdering som visar hur man kommit fram till denna ståndpunkt presenteras inte i promemorian.

Stadsledningskontoret har tillsammans med arbets- och företagsenheten granskat regeringens förslag. Utredningen visar att vare sig de familjer som fått tillgång till stödet eller från dem som handlägger de ärendena tycker att fritidspengen hotar intentionerna med socialtjänstlagen. Det har alltså inte kommit fram något som stödjer den problembild som regeringen framför i promemorian. Upplevelsen är i stället att fritidspengen är ett positivt tillskott som går oavkortat till barnen och därmed är angeläget ur ett barnperspektiv, såsom var meningen vid införandet. Att höja riksnormen och öka det generella stödet till idrottsrörelsen bedöms inte tillgodose barnperspektivet på samma sätt som fritidspengen nu gör. Mot den bakgrunden föreslås Nacka kommun motsätta sig ett avskaffande av fritidspengen i yttrandet.

## Bilagor

1. Yttrande till regeringen, 2015-06-15
2. Promemoria 2015-05-13 från socialdepartementet

Helena Meier  
Stadsjurist  
Stadsledningskontoret

Catharina Granath  
Kommunjurist  
Juridik- och kanslienheten